DE colléctis autem, quæ fiunt in sanctos, sicut ordinavi ecclésiis Galatiæ, ita et vos fácite. Per unam sabbati unusquisque vestrum apud se sepónat, recóndens quod ei bene placúerit : ut non, cum vénero, tunc colléctæ fiant. Cum autem præsens fúero : quos probavéritis per epístolas, hos mittam perferre grátiam vestram in Jerúsalem. Quod si dignum fúerit ut et ego eam, mecum ibunt.

AU sujet de la collecte pour les saints, observez, vous aussi, les règles que j'ai prescrites pour les églises de la Galatie. Le premier jour de la semaine, que chacun de vous mette quelque chose de côté, ce qu'il peut, afin de ne pas attendre que je sois là pour faire ces collectes. Lorsque je serai arrivé, ceux qu'il vous aura plu de choisir, je les enverrai avec des lettres porter cette offrande à Jérusalem. Ou s'il convient que j'y aille moi-même, ils viendront avec moi.

SAMEDI

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. Tria sunt múnera, p. 141.

Au jour Octave :

℞. Hódie in Jordáne, p. 145.

En dehors de l'Octave :

℞. Misericórdiam et judícium cantábo tibi, Dómine : * Psallam et intélligam in via immaculáta, quando vénies ad me. ŷ. Perambulábam in innocéntia cordis mei, in médio domus meæ. Psallam.

℞. C'est la miséricorde et le jugement que je vous chanterai, Seigneur. * Je chanterai et je suivrai intelligemment une voie immaculée, quand vous viendrez à moi. ŷ. Je marchais dans l'innocence de mon cœur, au milieu de ma maison. Je chanterai.

A moins qu'on n'ait à reprendre les Répons du Lundi, p. 141 et 142.

LEÇON II

VENIAM autem ad vos, cum Macedóniam pertransiero : nam Macedóniam pertransíbo. Apud vos autem fórsitan manébo, vel étiam hiemábo : ut vos me deducátis quocúmque iero. Nolo enim vos modo in tránsitu vidére : spero enim me aliquántulum témporis manére apud vos, si Dóminus permiserit. Permanébo autem Ephesi usque

JE compte aller chez vous après avoir traversé la Macédoine. Car je ne ferai que traverser la Macédoine. Mais je séjournerai peut-être chez vous, ou même y passerai-je l'hiver, afin que vous me mettiez en route pour l'endroit où je dois aller. Je ne veux pas, cette fois-ci, ne vous voir qu'en passant. J'espère demeurer un peu de temps avec vous, si le Seigneur le permet. Cependant, je reste à Éphèse jusqu'à la Pente-

ad Pentecósten. Ostium enim mihi apértum est magnum, et évidens : et adversárii multi.

côte. J'y trouve une porte ouverte, grande, et avec de larges perspectives, en même temps que beaucoup d'adversaires.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℞. In colúmbæ spécie, p. 138.

En dehors de l'Octave :

℞. Dómine, exáudi orationem meam, et clamor meus ad te pervéniat : * Quia non spernis, Deus, preces páuperum. †. Fiant aures tuæ intendentes in orationem servi tui. Quia.

℞. Seigneur, exaucez ma prière, et que mon cri parvienne jusqu'à vous. * Car vous ne méprisez pas, ô Dieu, les prières des pauvres. †. Que vos oreilles soient attentives à la prière de votre serviteur. Car.

LEÇON III

SI autem vénerit Timótheus, vidéte ut sine timóre sit apud vos : opus enim Dómini operátur, sicut et ego. Ne quis ergo illum spernat : dedúcite autem illum in pace, ut véniat ad me : exspécto enim illum cum frátribus. De Apóllo autem fratre vobis notum fácio, quóniam multum rogávi eum ut veníret ad vos cum frátribus : et útique non fuit volúntas ut nunc veníret : véniet autem, cum ei vácuum fúerit. Vigiláte, state in fide,

SI Timothée arrive, voyez à ce qu'il soit à l'aise parmi vous. Il fait l'œuvre du Seigneur comme moi. Que nul donc ne le méprise. Mettez-le en route, dans la paix, pour qu'il me rejoigne. Je l'attends avec les frères. Pour ce qui est du frère Apollos, j'ai beaucoup insisté pour qu'il aille chez vous avec les frères. Mais ce n'était pas du tout sa volonté d'y aller présentement. Il ira quand il le jugera opportun. Veillez, demeurez fermes dans la foi. Soyez des hommes.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

viriliter ágite, et confortámini. Omnia vestra in caritaté fiant.

Soyez forts. Que tout, chez vous, se passe dans la charité.

Pendant l'Octave de l'Épiphanie :

℣. Reges Tharsis, p. 139.

En dehors de l'Octave :

℣. Velóciter exáudi me, Deus, * Quia defecerunt sicut fumus dies mei: * Tu autem idem ipse es et anni tui non deficiunt. √. Dies mei sicut umbra declinaverunt, et ego sicut fœnum arui. Quia. Glória Patri. Tu.

℣. Vite, exaucez-moi, ô Dieu : * Car mes jours se sont évanouis comme la fumée : * Mais vous, vous êtes toujours le même. √. Mes jours ont décliné comme l'ombre, et moi j'ai séché. Car. Gloire au Père. Mais vous.

I^{er} SAMEDI APRÈS L'OCTAVE DE L'ÉPIPHANIE

A VÊPRES

Tout, sauf l'Oraison, se prend au Psautier, p. 546, et il en est ainsi pour les autres Samedis, jusqu'à la Septuagésime.

Ad Magnif. Ant. Suscepit Deus * Israël, pœrum suum : sicut locutus est ad Abraham, et semen ejus usque in sæculum.

A Magnif. Ant. Dieu a pris soin d'Israël, son serviteur, comme il l'a promis à Abraham et à sa postérité pour toujours.

√. Vespertina oratio. ℣. Et descendat.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne, Deus qui cœlestia simul et terréna moderáris : supplicatiónes pópuli tui cleménter exáu-

O DIEU tout-puissant et éternel, qui gouvernez à la fois les choses du ciel et celles de la terre, exaucez, dans votre clé-

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

di ; et pacem tuam nostris
concede temporibus. Per
Dóminum.

mence, les supplications de
votre peuple et accordez
votre paix à notre temps.

II^e DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE SEMIDOUBLE

A MATINES

Invitatoire Adorémus Dóminum, p. 1 du Psautier, et
Hymne *Primo die qu'on dit aussi aux autres Dimanches
après l'Épiphanie.*

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Incipit Epístola secúnda
beáti Pauli Apóstoli
ad Corinthios

Commencement de la
seconde Épître de l'Apôtre
saint Paul
aux Corinthiens ¹

Chapitre I, I-II

PAULUS, Apóstolus Jesu
Christi per voluntá-
tem Dei, et Timótheus
frater, Ecclésiæ Dei, quæ
est Corínthi cum ómni-
bus sanctis, qui sunt in
universa Acháia. Grátia

PAUL, Apôtre de Jésus-
Christ par la volonté
de Dieu, et Timothée son
frère, à l'Église de Dieu qui
est à Corinthe, ainsi qu'à
tous les saints qui sont dans
toute l'Achaïe. A vous,

1. Pour bien comprendre les Leçons extraites de la seconde Épître aux Corinthiens, il est indispensable de se rappeler les circonstances dans lesquelles cette lettre a été écrite. A côté des bonnes nouvelles que Tite avait rapportées de Corinthe au sujet de la façon dont avait été reçue la première lettre et de la conversion de l'incestueux excommunié, il y en avait de mauvaises. La plus inquiétante était celle de la campagne violente que menaient contre Paul de beaux pa leurs judaïsants munis, semble-t-il, de lettres de recommandations de notabilités palestiniennes. Ils prétendaient que Paul n'était pas un Apôtre, qu'il se vantait dans ses lettres d'une autorité qu'il n'avait pas et qu'il se garderait prudemment d'exercer, s'il revenait personnellement à Corinthe. De là le caractère d'apologie personnelle de la plupart des extraits présentés par les Leçons.

vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo. Benedíctus Deus et Pater Dómini nostri Jesu Christi, Pater misericordiárum, et Deus totíus consolatiónis, qui consolátur nos in omni tribulatióne nostra : ut possimus et ipsi consolári eos qui in omni pressúra sunt, per exhortatiónem, qua exhortámur et ipsi a Deo. Quóniam sicut abúndant passiónes Christi in nobis : ita et per Christum abúndat consolátió nostra.

℞. Dómine, ne in ira tua árguas me, neque in furóre tuo corrípias me : * Miserére mei, Dómine, quóniam infirmus sum. ŷ. Timor et tremor venérunt super me, et contéxerunt me ténébræ. Miserére.

grâce et paix de par Dieu notre Père et le Seigneur Jésus-Christ! Béni soit Dieu et Père de Notre Seigneur Jésus-Christ, Père des miséricordes et Dieu de toute consolation, qui nous console dans toute notre tribulation; en sorte que nous puissions nous-mêmes consoler ceux qui sont en toute sorte d'angoisses, par ce même encouragement que nous recevons nous-mêmes de Dieu. Car de même que les souffrances du Christ abondent en nous, de même aussi, par le Christ, abondante est notre consolation.

℞. Seigneur ne me reprenez pas dans votre colère et ne me corrigez pas dans votre fureur ¹. * Ayez pitié de moi, Seigneur, car je suis faible. ŷ. Crainte et tremblement sont venus sur moi et les ténèbres m'ont enveloppé. Ayez pitié.

LEÇON II

SIVE autem tribulámur pro vestra exhortatióne et salúte, sive consolámur pro vestra consolatióne, sive exhortámur pro vestra exhortatióne et

MAIS, soit que nous soyons en tribulation, c'est pour votre encouragement, soit que nous soyons consolé, c'est pour votre consolation, soit que nous soyons encouragé, c'est

1. Grondez-moi et corrigez moi, mais tout doucement.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

salúte, quæ operátur tolerántiam earúmdem passiónum, quas et nos pátimur : ut spes nostra firma sit pro vobis : sciéntes quod sicut sócii passiónum estis, sic éritis et consolatiónis.

R. Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitátem, esto refúgium páuperum in tribulatióne : * Quia tu solus labórem et dolórem consideras. †. Tibi enim derelíctus est pauper, pupillo tu eris adjútor. Quia.

pour votre encouragement et votre salut qui s'opère par le support des mêmes souffrances que nous avons aussi à souffrir. C'est ainsi que notre espérance pour vous s'affermit, sachant que si vous êtes associés aux souffrances, vous le serez aussi à la consolation.

R. O Dieu, qui siégez sur un trône et décidez de ce qui est juste, soyez le refuge des pauvres, dans la tribulation : * Car vous seul prenez en considération labeur et douleur. †. Car à vous est abandonné le pauvre, et vous serez le soutien de l'orphelin. Car.

LEÇON III

NON enim vólumus ignoráre vos, fratres, de tribulatióne nostra, quæ facta est in Asia, quóniam supra modum graváti sumus supra virtútem, ita ut tæderet nos étiam vivere. Sed ipsi in nobismetípsis respónsum mortis habúimus, ut non simus fidéntes in nobis, sed in Deo, qui súscitat mórtuos : qui de tantis perí-

CAR nous ne voulons pas vous laisser ignorer, frères, la tribulation qui nous est arrivée en Asie, comment nous en avons été accablé, outre mesure, au-dessus de nos forces, au point que la vie même nous était à dégoût. D'ailleurs en nous-mêmes nous avons eu réponse de mort, en sorte que nous n'ayons point confiance en nous-même, mais seulement en Dieu qui ressuscite les

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

culis nos eripuit, et eruit :
in quem speramus, quóniam
et adhuc eripiet, adjuvántibus
et vobis in oratione pro nobis :
ut ex multórum persónis,
ejus quæ in nobis est donatiónis,
per multos grátiaë agántur pro nobis.

℞. A dextris est mihi
Dóminus, ne commóvear :
* Propter hoc dilatátum
est cor meum, et exultávit
lingua mea. √. Dóminus
pars hereditátis meæ,
et cálicis mei. Propter.
Glória Patri. Propter.

morts ¹. C'est lui qui nous
a délivré de si grands périls
et nous en délivre encore.
C'est en lui que nous espérons,
car il nous délivrera encore,
grâce au secours que vous nous
donnez, en priant pour nous ;
afin que beaucoup de personnes
ayant concouru à la grâce qui
nous est faite, beaucoup aussi
rendent grâces pour nous.

℞. A ma droite est le
Seigneur, de peur que je
chancelle : * C'est pourquoi
mon cœur s'est dilaté et ma
langue a exulté. √. Le
Seigneur est la part de mon
héritage et de mon calice.
C'est pourquoi. Gloire au Père.
C'est pourquoi.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo sancti Joánnis
Chrysostomi

Sermon de saint Jean
Chrysostome

Préface aux Épîtres du B. Paul

BEATI Pauli Epistolárum
lectiónem dum assidue auscúlto,
perque hebdomadas singulas bis
sæpe, et ter et quater,
quotiescúmque sanctórum

LES Épîtres du bienheureux
Paul, tandis que j'en écoute
avec application la lecture,
souvent deux, trois et quatre
fois par semaine et chaque fois

1. D'où le courage des Apôtres qui, tout en pensant qu'ils mourront, savent que leur œuvre, œuvre de Dieu, leur surviva et qu'eux-mêmes ressusciteront.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

Martyrum memorias celebramus, gaudio exulto, tuba illa spiritali perfruens, et excitator, ac desiderio incalésco, vocem mihi amicam agnoscens, et fere presentem ipsum intueri, et disserentem audire videor. Sed tamen doleo et moleste fero, quod virum hunc non omnes, sicut par est, cognoscunt : verum ita illum nonnulli ignorant, ut ne Epistolarum quidem ejus numerum plane sciant. Hoc vero non imperitia facit : sed quod nolint beati hujus viri scripta assidue in manibus habere.

R. Notas mihi fecisti, Domine, vias vitae : * Adimplébis me lætitia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem. V. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi. Adimplébis.

que nous célébrons la mémoire des saints Martyrs, me font exulter de joie. Je jouis de cette trompette spirituelle ; je suis réveillé et mon désir s'enflamme en entendant cette voix amie ; il me semble presque le voir présent et l'entendre lui-même discourir. Mais cependant je m'afflige et supporte avec peine que tous ne connaissent pas cet homme comme il le faudrait. Il en est qui l'ignorent à tel point qu'ils ne savent pas même le nombre de ses Épîtres. Et ce n'est point par incapacité, c'est parce qu'ils ne veulent pas faire un usage assidu des écrits de ce bienheureux homme.

R. Vous m'avez enseigné, Seigneur, les voies de la vie ; * Vous me comblerez de joie en me montrant votre visage ; il y a jouissance à votre droite, pour toujours. V. C'est vous qui me rendrez mon héritage. Vous me comblerez.

LEÇON V

NEQUE enim nos, quæ scimus, si quid scimus, ab ingenii bonitate atque acumine scimus :

CAR il en est de même pour nous ; ce que nous savons, si nous savons quelque chose, nous ne le savons pas à raison de la valeur

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

sed quod erga hunc virum impense affecti, ab illius lectione numquam discédimus : síquidem qui amant, ii plus quam céteri omnes eórum facta norunt, quos amant, ut qui de iis ipsis sint solliciti. Id quod beátus hic véluti osténdens, ad Philip-penses ait : Sicut est mihi justum, ut hoc de vobis ómnibus sentiam, eo quod hábeam vos in corde, et in vínculis meis, et in defensione et confirmatióne Evangélii.

RV. Diligam te, Dómine, virtus mea : Dóminus firmaméntum meum, * Et refúgium meum. Ÿ. Libérator meus, Deus meus, adjútor meus. Et.

et de l'acuité de notre esprit, mais à raison de ce fait qu'ardemment attaché à cet homme, nous ne cessons jamais de le lire. Ceux, en effet, qui aiment, comprennent plus que tous les autres, les faits de ceux qu'ils aiment, à raison de leur sollicitude pour les personnes aimées. C'est ce que Paul semble vouloir nous montrer, quand il dit aux Philippiens : *Comme il est juste que j'aie ce sentiment de vous tous, puisque je vous ai dans mon cœur, et dans mes liens et dans la défense et l'affermissement de l'Évangile* ¹.

RV. Je vous aimerai, Seigneur, ma force ; le Seigneur est mon appui * Et mon refuge. Ÿ. Mon libérateur, mon Dieu et mon secours. Et mon refuge.

LEÇON VI

QUAPROPTER si et vos quoque lectioni diligenter attendere volueritis, nihil aliud vobis erit requiréndum. Verax est enim Christi sermo dicentis : Quærite, et inveniétis : pulsáte, et ape-

C'EST pourquoi vous aussi, si vous voulez apporter une attention aimante à la lecture, vous n'aurez pas besoin d'autre secours. Car elle est vraie, la parole du Christ nous disant : *Cherchez et vous trouverez ;*

1. *Philp.* 1, 7.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

riétur vobis. Céterum, quandóquidem complúres ex iis, qui huc nobíscum convéniunt, et liberórum educatiónem, et uxóris curam, et familiæ providéntiam suscepére, ob id-que totos sese huic labóri dare non sústinent : at certe ipsi vos excitáte ad ea saltem capiénda, quæ álii collégerint ; stúdií tantúndem iis, quæ dicta fúerint, auscultándis, quantum pecúniis colligéndis impertiéntes. Nam etsi turpe sit, non nisi tantum stúdií a vobis exigere : optábile tamen erit, si tantum saltem tribuátis.

℞. Dómini est terra, et plenitúdo ejus : * Orbis terrárum, et univérsi qui hábitant in eo. ŷ. Ipse super mária fundávit eam, et super flúmina præparávit illam. Orbis. Glória Patri. Orbis.

frappez et l'on vous ouvrira ¹. Il est bien vrai d'ailleurs que beaucoup de ceux qui sont venus avec nous à cette réunion, ayant des enfants à élever, une épouse à soigner, une famille à gouverner, ne peuvent pas, à cause de cela, se donner tout entiers à ce travail. Mais certainement vous devez vous exciter vous-mêmes au moins à recevoir ce que les autres ont recueilli, avec un désir d'écouter ce qu'ils vous disent, au moins égal à celui que vous avez de ramasser de l'argent. Car bien qu'il soit honteux qu'on vous demande seulement un zèle égal, il serait à souhaiter cependant que vous en mettiez du moins toujours autant.

℞. Au Seigneur est la terre et tout ce qui l'emplit : * Le globe des terres et tous ceux qui l'habitent. ŷ. C'est lui qui sur les mers l'a fondée et sur les flots l'a dressée ². Le globe. Gloire au Père. Le globe.

1. *Lut* 11, 9.

2. Le mot « fleuve » ne donne certainement pas le sens du mot hébreu du texte primitif.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VIII

Lectio sancti Evangelii
secundum Joannem

Lecture du saint Évangile
selon saint Jean

Chapitre 2, 1-11

IN illo tempore : Nuptiæ factæ sunt in Cana Galilææ, et erat Mater Jesu ibi. Vocatus est autem et Jesus, et discipuli ejus ad nuptias. Et reliqua.

EN ce temps-là, des noces furent célébrées à Cana en Galilée et la Mère de Jésus y était; et Jésus fut invité avec ses disciples aux noces. Et le reste.

Homilia sancti Augustini
Episcopi

Homélie de
saint Augustin Évêque

Traité 9 sur S. Jean, après le commencement

QUOD Dóminus invitatus venit ad nuptias, étiam excépta mystica significatióne, confirmáre vóluit, quod ipse fecit nuptias. Futúri enim erant, de quibus dixit Apóstolus, prohibéntes núbere, et dicéntes quod malum essent nuptiæ, et quod diábolus eas fecisset : cum idem Dóminus dicat in Evangelio interrogátus, utrum liceat hómini dimittere uxórem suam ex quálibet causa, non licére, excépta causa fornicatiónis. In qua res-

LE fait que le Seigneur invité aux noces y est venu, même en dehors de toute signification mystique, indique sa volonté d'assurer que c'est bien lui qui a institué le mariage. Car il devait y avoir de ces gens dont a parlé l'Apôtre, qui interdiraient le mariage, disant que c'était un mal et que c'était le diable qui l'avait intitué, alors que le même Seigneur auquel on demande dans l'Évangile s'il est permis à un homme de renvoyer sa femme pour n'importe quel motif, répond que cela n'est permis que pour cause d'adultère.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

ponsióne, si meminístis, hoc ait : Quod Deus conjúnxit, homo non séparet.

℞. Ad te, Dómine, levávi ánimam meam : * Deus meus, in te confído, non erubéscam. †. Custódi ánimam meam, et éripe me. Deus.

En cette réponse, s'il vous en souvient, il dit : *Ce que Dieu a uni, que l'homme ne le sépare point* ¹.

℞. Vers vous, Seigneur, j'ai élevé mon âme ; * Mon Dieu, en vous je me confie, je n'en aurai pas confusion. †. Gardez mon âme et déliez-moi. Mon Dieu.

LEÇON VIII

ET qui bene erudíti sunt in fide cathólica novérunt, quod Deus fécerit núptias : et sicut conjúctio a Deo, ita divórtium a diabólo sit. Sed proptérea in causa fornicatiónis licet uxórem dimíttere : quia ipsa esse uxor prior nóluit, quæ fidem conjugálem maríto non servávit. Nec illæ, quæ virginitátem Deo vóvent, quamquam ampliórem gradum honóris et sanctitátis in Ecclésia téneant, sine núptiis sunt : nam et ipsæ pértinent ad núptias cum tota Ecclésia, in quibus núptiis sponsus est Christus.

ET ceux qui sont bien instruits dans la foi catholique savent que c'est Dieu qui a institué le mariage : et de même que l'union vient de Dieu, ainsi le divorce vient-il du diable. Et voici pourquoi, pour motif d'adultère, il est permis de renvoyer l'épouse. C'est qu'elle-même, la première, n'a plus voulu être épouse, puisqu'elle n'a pas gardé la foi conjugale à son mari. Celles-là non plus ne sont pas sans noces, qui ont voué à Dieu leur virginité, bien qu'elles tiennent dans l'Église un rang supérieur d'honneur et de sainteté, car elles-mêmes ont part à ces noces de toute l'Église, dans lesquelles l'époux est le Christ.

1. *Matth.* 19, 6.

DEUXIÈME DIMANCHE APRÈS L'ÉPIPHANIE

℞. Duo Séraphim clamábant alter ad álterum : * Sanctus, sanctus, sanctus Dóminus, Deus Sábaoth : * Plena est omnis terra glória ejus. ŷ. Tres sunt qui testimónium dant in cælo : Pater, Verbum et Spíritus Sanctus : et hi tres unum sunt. Sanctus. Glória Patri. Plena.

℞. Deux Séraphins se criaient l'un à l'autre : * Saint, saint, saint est le Seigneur, Dieu des armées. * Toute la terre est pleine de sa gloire. ŷ. Ils sont trois qui rendent témoignage dans le ciel : le Père, le Verbe et l'Esprit-Saint et ces trois ne sont qu'un. Saint. Gloire au Père. Toute la terre.

LEÇON IX

AC per hoc ergo Dóminus invitátus venit ad núprias, ut conjugális cástitas firmarétur, et ostenderétur sacraméntum nuptiárum : quia et illárum nuptiárum sponsus persónam Dómini figurábat, cui dictum est : Servásti vinum bonum usque adhuc. Bonum enim vinum Christus servávit usque adhuc, id est, Evangélium suum.

C'EST donc pour affermir la chasteté conjugale que le Seigneur invité aux noces y est venu, et pour manifester le mystère des noces, car l'époux de ces noces était la figure de la personne du Seigneur auquel il a été dit : *Vous avez gardé le bon vin jusqu'à maintenant.* Car le Christ a gardé jusqu'alors le bon vin, c'est-à-dire son Évangile.

A LAUDES

Hymne Éternel rerum, au Psautier, p. 30, de même qu'aux autres Dimanches après l'Épiphanie.

ŷ. Dóminus regnávit. ℞. Induit Dóminus.

Ad Bened. Ant. Nuptiæ factæ sunt * in Cana Galilææ, et erat ibi Jesus cum María matre sua.

A Bénéd. Ant. Des noces furent célébrées à Cana de Galilée, et Jésus y était avec Marie sa mère.

Oraison

OMNIPOTENS sempitérne
Deus, qui cæléstia
simul et terréna mode-
raris : supplicatiónes pó-
puli tui cleménter exáudi;
et pacem tuam nostris
concéde tempóribus. Per
Dóminum.

O DIEU tout-puissant et
éternel, qui gouvernez
à la fois les choses du ciel
et celles de la terre, exaucez,
dans votre clémence, les sup-
plications de votre peuple,
et accordez votre paix à
notre temps. Par Notre Sei-
gneur.

A VÊPRES

Tout comme au Psautier pour le Dimanche, p. 82.

Ÿ. Dirigatur. R. Sicut incensum.

Ad Magnif. Ant. Defi-
ciénte vino, * jussit Jesus
impléri hydrias aqua, quæ
in vinum convérsa est,
allelúia.

A Magnif. Ant. Le vin
manquant, Jésus ordonna
d'emplir des urnes avec de
l'eau, laquelle fut changée
en vin, alléluia.

LUNDI

LEÇON I

De Epístola secúnda
ad Corínthios

De la seconde Épître
aux Corinthiens

Chapitre 3, 1-14

INCIPIMUS íterum nos-
metípsos commendáre?
aut numquid egémus (si-
cut quidam) commenda-
títiis epístolis ad vos, aut
ex vobis? Epístola no-
stra vos estis, scripta in
córdibus nostris, quæ sci-
tur, et légitur ab ómni-

ALLONS-NOUS recommen-
cer de nous recomman-
der nous-même? ou avons-
nous besoin (comme cer-
tains) de lettres de recom-
mandation pour vous, ou de
vous? Notre lettre de re-
commandation, c'est vous
qui l'êtes, lettre écrite dans

bus homínibus : manifestáti quod epístola estis Christi, ministráta a nobis, et scripta non atramento, sed Spíritu Dei vivi : non in tábulis lapídeis, sed in tábulis cordis carnálibus.

Ry. Quam magna multitúdo dulcédinis tuæ, Dómine, * Quam abscondísti timéntibus te! y. Et perfecísti eis qui sperant in te, Dómine, in conspéctu filiórum hóminum. Quam abscondísti.

nos cœurs, sue et lue par tous les hommes, rédigée par nous, et écrite, non pas avec de l'encre, mais par l'Esprit du Dieu vivant ; non pas sur des tables de pierre, mais sur les tables de chair du cœur.

Ry. Qu'elle est grande, l'abondance de votre douceur, Seigneur, * Que vous réservez à ceux qui vous craignent! y. Et que vous réalisez pour ceux qui espèrent en vous, devant les enfants des hommes. Que vous réservez.

LEÇON II

FIDUCIAM autem talem habémus per Christum ad Deum : non quod sufficiéntes simus cogitare áliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficiéntia nostra ex Deo est : qui et idóneos nos fecit ministros novi Testaménti, non líttera, sed Spíritu : líttera enim occídít, Spíritus autem vivíficat. Quod si ministrátio mortis lítteris deformáta in lapídi-bus, fuit in glória, ita ut non possent inténdere filii Israél in fáciem Móysi propter glóriam vultus ejus, quæ evacuátur : quómodo non magis mi-

TELLE est la confiance que nous avons par le Christ auprès de Dieu ; non pas que nous soyons capables par nous-mêmes d'avoir quelque bonne pensée, comme venant de nous ; mais notre capacité vient de Dieu qui nous a faits aptes au service du Nouveau Testament, non par la lettre, mais par l'Esprit ; car la lettre tue et c'est l'Esprit qui vivifie. Or si le ministère de la mort, gravé en lettres sur des pierres, a donné tant de gloire, que les enfants d'Israél ne pouvaient regarder Moïse en face, à cause de la gloire de son

nistratio Spíritus erit in glória?

17. Adjutor meus esto, Deus : * Ne derelinquas me. ʘ. Neque despicias me, Deus, salutáris meus. Ne.

visage, laquelle gloire s'est évanouie, comment le ministère de l'Esprit ne serait-il pas plus glorieux ¹ ?

17. Soyez mon soutien, ô Dieu : * Ne m'abandonnez pas. ʘ. Ne me méprisez pas, ô Dieu, mon sauveur. Ne.

LEÇON III

NAM si ministratio damnationis glória est : multo magis abundat ministerium justitiæ in glória. Nam nec glorificatum est, quod cláruit in hac parte, propter excellentem glóriam. Si enim quod evacuátur, per glóriam est : multo magis quod manet, in glória est. Habéntes igitur talem spem, multa fidúcia útimur : et non sicut Móyses ponébat velámen super faciém suam, ut non inténderent filii Israël in faciém ejus, quod evacuátur, sed obtúsi sunt sensus eórum. Usque in hodiérnum enim diem idípsum velámen in lec-

CAR si le ministère de damnation a été une gloire, beaucoup plus abondante sera la gloire du ministère de justice, et même ce qu'il y a eu d'éclat dans ce premier ministère, n'a pas été de la gloire, en comparaison d'une gloire bien supérieure. Car si ce qui devait disparaître est glorieux, combien plus glorieux est ce qui demeure. Ayant une telle espérance, nous nous comportons avec beaucoup de confiance, et non plus comme Moïse qui plaçait un voile sur son visage pour que les enfants d'Israël ne vissent point sur sa face ² ce qui devait disparaître ; mais leur sens se sont émoussés. Car jusqu'à

1. L'insistance de Paul sur le fait que la Loi Mosaique n'avait qu'une valeur temporaire alors périmée et qu'elle ne donnait point par elle-même la grâce qui sauve, mais la connaissance qui fait la gravité du péché et condamne le pécheur, cette insistance indique bien qu'il avait affaire à des Judaïsants.

2. Le Grec semble plutôt dire « afin qu'ils ne vissent point la caducité de ce qui devait disparaître ».

tióne véteris Testaménti manet non revelátum, quóniam in Christo evacuátur.

℞. Benedícam Dóminum in omni témpore : * Semper laus ejus in ore meo. √. In Dómino laudábitur ánima mea, áudiant mansuétí, et læténtur. Semper. Glória. Semper.

ce jour, le même voile reste non retiré dans leur lecture de l'Ancien Testament, car dans le Christ, il (l'Ancien Testament) perd sa force ¹.

℞. Je bénirai le Seigneur en tout temps : * Toujours sa louange est dans ma bouche. √. Dans le Seigneur, mon âme trouvera sa louange ; que les doux entendent et qu'ils se réjouissent. Toujours. Gloire au père. Toujours.

MARDI

LEÇON I

De Epístola secúnda ad Corínthios

De la seconde Épître aux Corinthiens

Chapitre 5, 1-4

SCIMUS enim quóniam, si terréstris domus nostra hujus habitatiónis dissolvátur, quod ædificatiónem ex Deo habémus, domum non manu fáctam, ætérnam in cælis. Nam et in hoc ingemíscimus, habitatiónem nostram, quæ de cælo est, superíndui cupiéntes : si tamen vestíti, non nudi inveniámur. Nam et qui

NOUS savons en effet que si cette maison terrestre que nous habitons maintenant se défait, nous avons de Dieu un édifice, une maison non faite à la main, mais éternelle dans les cieus. Car à cause de cela nous gémissons désirant revêtir notre habitation qui est au ciel ; si cependant nous sommes trouvés vêtus et non pas nus. Car nous

1. Le voile de Moïse est la figure du voile qui empêche les Juifs de bien comprendre l'Ancien Testament.

sumus in hoc tabernáculo, ingemiscimus graváti : eo quod nólumus exspoliári, sed supervestíri, ut absorbeátur quod mortále est, a vita.

R̄. Auribus pércipe, Deus lácrimas meas : ne síleas a me, remítte mihi : * Quóniam íncola ego sum apud te, et peregrínus. Ÿ. Compláceat tibi, ut erípias me : Dómine, ad adjuvándum me festína. Quóniam.

qui sommes en cette tente, nous gémissons opprésés, parce que nous ne voulons pas être dépouillés, mais survêtus, en sorte que ce que nous avons de mortel soit absorbé par la vie ¹.

R̄. Prêtez l'oreille, ô Dieu, à mes larmes : ne restez pas muet pour moi, pardonnez-moi ; * Car je suis auprès de vous un étranger et un voyageur. Ÿ. Qu'il vous plaise de me délivrer, Seigneur, hâtez-vous de me secourir. Car.

LEÇON II

Chapitre 5, 6-15

AUDENTES ígitur semper, sciéntes quóniam dum sumus in córpore, peregrinámur a Dómino : (per fidem enim ambulámus, et non per spéciem) audémus autem, et bonam voluntátem habémus magis peregrinári a córpore, et præséntes esse ad Dóminum. Et ídeo conténdimus sive abséntes, sive præséntes, placére illi. Omnes enim nos manifestári opórtet ante tribúnal Christi, ut

AINSI donc, toujours pleins de confiance, sachant que tant que nous sommes en ce corps, nous demeurons loin du Seigneur, (car c'est dans la foi que nous marchons et non dans la vision), nous restons confiants et nous avons ce bon vouloir de préférer nous en aller de ce corps pour être présents auprès du Seigneur. Et c'est pour cela que nous nous efforçons de lui plaire, soit absents, soit présents. Car nous devons tous paraître

1. Saint Paul aurait désiré être de ceux qui, vivant encore au moment du retour du Christ, ne connaîtront pas la corruption du tombeau, mais, malgré ses répugnances sur ce point, il nous dit nettement, dans la leçon suivante, qu'il préfère mourir plus tôt pour que son âme aille plus tôt jouir du Christ.

réferat unusquisque propria córporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.

Ry. Státuit Dóminus supra petram pedes meos, et diréxit gressus meos Deus : * Et misit in os meum cánticum novum. ŷ. Exaudivit preces meas : et edúxit me de lacu misériae. Et.

devant le tribunal du Christ, pour que chacun y reçoive ce qui est dû à son corps, selon sa conduite, soit du bien, soit du mal.

Ry. Le Seigneur a mis mes pieds sur la pierre et Dieu a dirigé mes pas, * Et il a mis dans ma bouche un cantique nouveau. ŷ. Il a exaucé mes prières et il m'a fait sortir du lac de misère. Et.

LEÇON III

SCIEN^TES ergo timórem Dómini homínibus suadémus, Deo autem manifésti sumus. Spero autem et in consciéntiis vestris maniféstos nos esse. Non íterum commendámus nos vobis, sed occasiónem damus vobis gloriándi pro nobis : ut habeátis ad eos qui in fácie gloriántur, et non in corde. Sive enim mente excédimus, Deo : sive sóbrii sumus, vobis. Cáritas enim Christi urget nos : æstimántes hoc,

SACHANT donc combien il faut craindre le Seigneur, nous nous efforçons d'en convaincre les hommes¹, mais de Dieu nous sommes bien connus. Et j'espère que dans vos consciences, nous sommes bien connus aussi. Nous ne recommençons donc pas de nous recommander à vous, mais nous vous donnons occasion de vous glorifier à notre sujet, pour que vous ayez de quoi répondre à ceux qui se glorifient extérieurement et non dans le cœur. Car si nous avons paru déraisonner, c'est pour Dieu ; et si nous sommes revenus au calme, c'est pour vous. C'est qu'en

1. De les convaincre de la nécessité de la crainte de Dieu, et aussi du fait que je suis un craignant Dieu, vérité manifeste pour Dieu et pour vous.

DEUXIÈME SEMAINE APRÈS L'ÉPIPHANIE

quóniam si unus pro ómnibus mórtuus est, ergo omnes mórtui sunt : et pro ómnibus mórtuus est Christus : ut et qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mórtuus est et resurrexit.

ꝛ. Ego dixi, Dómine, miserére mei : * Sana ánimam meam, quia peccávi tibi. ʒ. Ab ómnibus iniquitatibus meis éripe me, Dómine. Sana. Glória Patri. Sana.

effet la charité du Christ nous presse, estimant que si un seul est mort pour tous, en conséquence tous sont morts ; or c'est pour tous que le Christ est mort, afin que ceux qui vivent, ne vivent plus pour eux, mais pour celui qui, pour eux, est mort et ressuscité¹.

ꝛ. J'ai dit : Seigneur, ayez pitié de moi, * Guérissez mon âme parce que j'ai péché contre vous. ʒ. De toutes mes iniquités, délivrez-moi, Seigneur. Guérissez. Gloire au Père. Guérissez.

MERCREDI

LEÇON I

De Epístola secúnda
ad Corínthios

De la seconde Épître
aux Corinthiens

Chapitre 7, 1-10

HAS ergo habéntes promissionés, caríssimi, mundémus nos ab omni inquinaménto carnis et spíritus, perficiéntes sanctificatiónem in timóre Dei. Cápíte nos. Néminem læsimus, néminem corrúpimus, néminem circumvénimus. Non ad con-

AYANT donc de telles promesses, mes bien-aimés, purifions-nous de toute souillure de la chair et de l'esprit, achevant de nous sanctifier dans la crainte de Dieu. Comprenéz-nous bien. Nous n'avons lésé personne, corrompu personne, circonvenu personne. Ce n'est pas

1. Le chrétien mort et ressuscité avec le Christ ne doit vivre que pour Dieu et tout faire pour lui, pour le progrès de la vie divine en lui et autour de lui.

demnationem vestram dico. Prædiximus enim, quod in cõrdibus nostris estis ad commoriendum, et ad convivendum.

R. Ne perdideris me cum iniquitatibus meis : * Neque in finem iratus reserves mala mea. Ÿ. Non intres in iudicium cum servo tuo, Dõmine. Neque.

pour vous condamner que je dis cela, car nous avons déjà dit que vous étiez dans nos cœurs à la mort et à la vie.

R. Ne me perdez pas avec mes iniquités, * Et gardant jusqu'à la fin votre colère ne réservez pas mes péchés (pour le châtement). Ÿ. N'entrez pas en jugement avec votre serviteur, Seigneur. Et.

LEÇON II

MULTA mihi fiducia est apud vos, multa mihi gloriatio pro vobis, replétus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. Nam et cum venissemus in Macedoniam, nullam requiem habuit caro nostra, sed omnem tribulationem passisumus : foris pugnae, intus timores. Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus in adventu Titi. Non solum autem in adventu ejus, sed etiam in consolatione, qua consolatus est in vobis, referens nobis vestrum desiderium, vestrum fletum, vestram æmulationem pro me, ita ut magis gauderem.